
НАЦІОНАЛЬНЕ АГЕНТСТВО УКРАЇНИ 
З ПИТАНЬ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ

вул. Прорізна, 15, м. Київ, 01601, тел. (044) 254-06-00, тел./факс: (044) 279-05-29 
E-mail: zagal@nads.gov.ua, сайт: www.nads.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37819430

в ід ____________ 20__ р. № ____________ На № ___________ в ід _____________ 20__ р.

Запорізький національний 
університет

Національне агентство України з шіт^ь-держамюї-служби насилає
погоджені загальні програми підвищення кваліфікації та витяг з наказу ЬЩЩ? 
про погодження відповідних програм.

Додаток: згадане на У і? арк.

Директор Генерального
департаменту з питань професійного розвитку 
державних службовців та посадових осіб 
місцевого самоврядування Людмила РИКОВА

Оксана Бутко 256 00 18

ив НАДС
№2023/08.02-22 від 01.08.2022

ІІІ1ІІІІМ1ІІІІІ

mailto:zagal@nads.gov.ua
http://www.nads.gov.ua


КОПІЯ

НАЦІОНАЛЬНЕ АГЕНТСТВО УКРАЇНИ 
З ПИТАНЬ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ

ВИТЯГ З НАКАЗУ

від 12 квітня 2022 р. Київ № 22-22

Про погодження програм 
підвищення кваліфікації

Відповідно до Положення про Національне агентство України з питань
державної служби, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
01 жовтня 2014 р. № 500, пункту 12 Положення про систему професійного 
навчання державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій, 
їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого самоврядування 
та депутатів місцевих рад, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 06 лютого 2019 р. № 106, Вимог до змісту і структури програм 
підвищення кваліфікації державних службовців, голів місцевих державних 
адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб місцевого 
самоврядування та депутатів місцевих рад, затверджених наказом НАДС від 
10 жовтня 2019 р. № 185-19, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 
13 листопада 2019 р. за № 1159/34130,

НАКАЗУЮ:

1. Погодити програми підвищення кваліфікації:

Запорізького національного університету згідно з додатком 4;

2. Генеральному департаменту з питань професійного розвитку державних
службовців та посадових осіб місцевого самоврядування забезпечити 
розміщення погоджених цим наказом програм підвищення кваліфікації 
на офіційному вебсайті НАДС та вебпорталі управління знаннями у сфері 
професійного навчання «Портал управління знаннями».

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Голови 
Національного агентства України з питань державної служби відповідно 
до розподілу обов’язків та повноважень.

Голова

З оригіналом згідно

Наталія АЛЮШИНА

І Головний спеціаліст 
І служби діловодства



Додаток 4 
до наказу НАДС 
«Про погодження програм 
підвищення кваліфікації»

Перелік програм підвищення кваліфікації, 
затверджених рішенням вченої ради 

Запорізького національного університету 
(протокол від 28 вересня 2021 р. № 3)

1. Загальна короткострокова програма підвищення кваліфікації державних 
службовців «Ділова українська мова на щодень» (змішана форма навчання).

2. Загальна короткострокова програма підвищення кваліфікації державних 
службовців «Регіональний економічний розвиток: інновації, еко-система, місцеве 
самоврядування» (дистанційна форма навчання).



Запорізький національний університет

ЗАГАЛЬНА КОРОТКОСТРОКОВА ПРОГРАМА ПІДВИЩЕННЯ

КВАЛІФІКАЦІЇ

«РЕГІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ РОЗВИТОК: ІННОВАЦІЇ, ЕКО-СИСТЕМА,
МІСЦЕВЕ САМОВРЯДУВАННЯ»

Шифр програми ЗК/2021/006 

Рік запровадження програми 2021

Програму затверджено: Рішенням Вченої ради ЗНУ (протокол №3 від
28.09.2021р.)

Програму погоджено: наказ НАДС від . О 202^р. № ЛЛ ~оІХ~



ПРОФІЛЬ ПРОГРАМИ

2

1. Загальна інформація
Назва програми Регіональний економічний розвиток: інновації, еко

система, місцеве самоврядування
Шифр програми ЗК/2021/006
Тип програми за змістом Загальна короткострокова програма підвищення 

кваліфікації
Форма навчання Дистанційна
Цільова група Державні службовці, посадові особи місцевого 

самоврядування та депутати місцевих рад
Передумови навчання за програмою Наявність ступеня бакалавра, спеціаліста або 

магістра
Найменування партнера (партнерів) Національне агентство України з питань державної
програми служои
Обсяг програми 0,67 кредити ЄКТС
Тривалість програми та організація 
навчання

20 годин
Дистанційна форма навчання -  2 дні.

Мова(и) викладання українська
Напрям(и) підвищення кваліфікації, 
який (які) охоплює програма

територіальна організація влади

Перелік професійних 
компетентностей, на підвищення рівня 
яких спрямовано програму

--знання закоіюлавст в а :
-впровадження та/або сприйняття змін; 
-професійні знання;
-особистісні компетенції;
-прийняття ефективних рішень;

Укладач(і) програми Ажажа М.А., д.н.держ.упр., професор кафедри 
менеджменту організацій та управління проектами, 
доцент, azazrnarinal7@gmail.com 
Метеленко Н.Г., д.е.н., професор, директор 
Інженерного навчально-наукового інституту, 
професор кафедри інформаційної економіки, 
підприємництва та фінансів, 
natalia.metelenko@gmail.com

2. Загальна мета
Формування професійних компетентностей державних службовців, посадових осіб місцевого1 
самоврядування та депутатів місцевих рад щодо сутності та особливостей регіонального
економічного розвитку України при впровадженні системних реформ у контексті 
євроінтеграції та демократичного врядування. визначення нових підходів та пріоритетів 
регіонального розвитку в контексті поглиблення інтеграції інновацій, еко-системи та 
місцевого самоврядування

3. Очікувані результати навчання
За результатами навчання слухачі повинні демонструвати:
Знання -теоретичних і прикладних основ регіональної 

економіки та регіонального економічного розвитку; 
-основи формування державної регіональної 
економічної політики та механізм її реалізації; 
-нормативно-правові акти, передумови і наслідки їх 
прийняття для стабільного прогресивного розвитку 
регіонів України; *

mailto:azazrnarinal7@gmail.com
mailto:natalia.metelenko@gmail.com


г

/
-стан та перспективи розвитку інновацій, еко
системи та місцевого самоврядування регіонів 
України;
-практичне значення регіонального підходу до 
управління соціально-економічним розвитком
територій:

Уміння -аналізувати тенденції регіонального економічного 
розвитку, досягнень регіональної економічної 
політики країн світу з оцінкою можливостей їх 
використання у вітчизняній практиці
господарювання;
-здійснювати стратегічне управління регіональним 
економічним розвитком;

Навички -  визначення ефективності діючих форм і методів 
державного управління за результатами аналізу 
програм розвитку територій, використовуючи методи
порівняльного та інституційного аналізу;,
-  формування практичних рекомендацій органам 
державної влади і місцевого самоврядування щодо 
вибору ефективних інструментів і варіантів 
стимулювання регіонального економічного розвитку;

4. Викладання та навчання (методи навчання, форми проведення навчальних занять)
Навчання відбувається протягом двох днів у форматі інтерактивних лекцій-презентацій з 
елементами практичного заняття, тренінга. ділової гри. онлайн-тестування, технології 
фасилітації тощо.

5. Ресурсне забезпечення дистанційного навчання
Назви вебплатформи, вебсайту, 
електронної системи навчання, через 
які здійснюватиметься дистанційне 
навчання, із зазначенням посилання 
(вебадреси)

ZOOM
MOODLE

Назва дистанційного етапу/модуля Теоретичні аспекти регіональної політики та 
регіонального економічного розвитку. 
Інституційно-правова база розвитку регіонів. 
Перспективи зміцнення фінансової основи місцевого
самоврядування
Пріоритет активізації розвитку інновацій, еко- 

1 системи та місцевого самоврядування
6. Оцінювання і форми поточного, підсумкового контролю

Критерії оцінювання та їх питома вага 
у підсумковій оцінці (%)

Поточні контрольні заходи (max 40 %) 
передбачають виконання практичних завдань на 
заняттях (оптування і обговорення наукової і 
професійної лі гератури в галузі регіонального 
економічного розвитку; короткі тести/контрольні 
роботи за пройденим матеріалом; презентація 
власних досліджень)
Підсумковий контроль (max 60 %): тестування. 
Документ про підвищення кваліфікації видається за 
умови набрання учасником професійного навчання 
не менше ніж 60 %.



4

СТРУК1ГУРА ПРОГРАМ И

Назва теми

Кількість годин
загальна
кількість

годин/
кредитів

ЄКТС

у тому числі:
аудиторні
заняття

дистанційні
заняття

навчальні
візити

самостійна
робота

слухачів

1 2

3/0,1

тJ 4 5 6
Тема 1. Теоретичні аспекти регіональної 
політики та регіонального економічного 
розвитку

2 1

Тема 2. Інституційно-правова база розвитку 
регіонів 3/0,1 2 1

Тема 3. Особливості регіональної політики 
на сучасному етапі 3/0.1

3/0,1
-------

2 1

Тема 4. Стратегічне планування розвитку 
регіонів 2 1

Тема 5. Перспективи зміцнення фінансової 
основи місцевого самоврядування 2/0,07 2

Тема 6. Пріоритети активізації розвитку 
інновацій, еко-системи та місцевого 
самоврядування

3/0.1 3

Тема 7. Державна підтримка підприємництва 
на регіональному рівні

2/0,07 2

Підсумковий контроль результатів 
навчання 1/0,03 1

РАЗОМ 20/0,67 16 4

ЗМІСТ ПРО! РАМИ
Тема 1. Теоретичні аспекти регіональної політики та регіонального економічного 

розвитку.
Суть понять «регіональна політика», «регіональний економічний розвиток», «місцевий 

економічний розвиток», «регіональне управління», «регіональний менеджмент». Визначення та 
аналіз рівня економічного розвитку регіону. Регіональні концепції сталого розвитку. 
Пріоритетні напрями державної регіональної політики.

Тема 2. Інституційно-правова база розвитку регіонів.
Державна стратегія регіонального розвитку 2021-2027 p.p. Закон України «Про 

стимулювання розвитку регіонів». Закон України «Про засади державної регіональної 
політики».

Тема 3. Особливості регіональної політики на сучасному етапі
Загрози неефективного управління регіональним розвитком України. Негативні тенденції 

соціально-економічного розвитку регіонів. Нова парадигма регіональної політики України. 
Гармонійне поєднання загальнодержавних і регіональних інтересів. Завдання у сфері 
стимулювання розвитку регіонів.

Тема 4. Стратегічне планування розвитку регіонів
Організаційно-правові засади здійснення моніторингу та оцінювання реалізації 

стратегічного плану місцевого розвитку територій. Розробка стратегічних програмних 
документів регіонального розвитку. Вимоги щодо розробки довгострокових документів 
регіонального розвитку. Напрями децентралізації управління регіонами



5

Тема 5. Перспективи зміцнення фінансової основи місцевого самоврядування
Аналіз бюджетної політики та проблеми формування місцевих фінансових ресурсів 

України. Напрями поглиблення фінансової децентралізації в Україні. Правовий базис 
забезпечення фінансового суверенітету держави та її регіонів. Принципи захисту національних 
фінансових інтересів держави та інституційне забезпечення фінансового суверенітету України.

Тема 6. Пріоритети активізації розвитку інновацій, еко-системи та місцевого 
самоврядування

Регулювання інноваційного розвитку реї іонів України. Формування регіональної 
інноваційної політики. Організація системи управління екологічною безпекою регіонів 
України. Функції екологічної політики на національному, регіональному та місцевому рівнях.

Тема 7. Державна підтримка підприємництва на регіональному рівні
Розвиток малого підприємництва на регіональному рівні. Напрями вирішення системних 

проблем розвитку малого підприємництва. Іист?\ \:еп /н підіримки бізнесу на регіональному та 
місцевому рівнях. Успішні приклади створення об'єктів інфраструктури підтримки бізнесу, які 
утворились в результаті об’єднання зусиль бізнесу, влади та громади.

ОЦІНЮВАННЯ
Навчання за короткостроковою програмою підвищення кваліфікації обсягом від 0,5 

кредиту ЄКТС до 1 кредиту ЄКТС завершується підсумковим контролем відповідно до абзацу 2 
пункту 9 розділу IV Порядку організації підвищення кваліфікації державних службовців, голів 
місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та заступників, посадових осіб 
місцевого самоврядування, затвердженого Наказом Національного агентства України з питань 
державної служби 26 листопада 2019 року № 211 -19.

Оцінювання результатів навчання відбуватиметься у вигляді узагальнення накопичених 
балів (%) поточних контрольних заходів та підсумкового контролю.

Поточні контрольні заходи (тих 40 %) передбачають виконання практичних завдань на 
заняттях (опитування і обговорення наукової і професійної літератури в' галузі державного 
управління; короткі тести/контрольні роботи за пройденим матеріалом; презентація власних 
досліджень)

Підсумковий контрольний (max 60 %): тестування.
Тестове завдання буде мати 3 варіанта по 20 питань в кожному. У перелік питань тестів 

включені питання як обов’язкових так і вибіркових модулів програми. Слухачам курсів 
підвищення кваліфікації буде запропоновано вирішити один варіант тестового завдання. За 
умови набрання учасником курсів підвищення кваліфікації не менше ніж 60 % правильних 
відповідей (12 питань), тестування вважатиметься складеним, що є підставою для видачі 
сертифікату.

Документ про підвищення кваліфікації видасться за умови набрання учасником
професійного навчання не менше ніж 60 балів.



ЛІТЕРАТУРА, ІНФОРМАЦІЙНІ РЕСУРСИ, ОБОВ’ЯЗКОВІ ДЛЯ
ОПРАЦЮВАННЯ

1. Державна стратегія регіонального розвитку 2021-2027 p.p. URL: 
https://www.krnu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennya-derzhavnoyi-strateeivi-regionalnogo-rozvitku-na- 
20212027-t50820.

2. Додаткова угода № 2 між Урядом України та Європейською Комісією, що діє від 
імені Європейського Союзу, до Угоди про фінансування ENPI/2013/024-517 «Програма 
підтримки секторальної політики - Підтримка регіональної політики України». URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/984_001-17#Text.

3. Закон України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і 
соціального розвитку України» від 23 березня 2000 року № 1602-111. URL:
https://zakon.rada.gov.ua/Iaws/show/1602-14//Text.

4. Закон України «Про стимулювання розвитку регіонів». URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2850-15#Text.

5. Закон України від 05.02.2015 № 156 «Про засади державної регіональної політики». 
URL: https://zakon.rada.gov.ua' laws/show/156-19s’l ext.

6. Наказ Мінрегіону від 30.03.2016 № 75 «Про затвердження Методичних рекомендацій
щодо формування і реалізації прогнозних та програмних документів соціально-економічного 
розвитку об’єднаної територіальної громади». URL:
https://zakon.rada.gov.Ua/rada/show/v0075858-16#Text.

7. Наказ Мінрегіону від 31.03.2016 № 79 «Про затвердження Методики розроблення, 
проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації регіональних стратегій розвитку 
та планів заходів з їх реалізації». URL: https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0632-16#Text.

8. Наказ НАДС «Про затвердження Порядку організації підвищення кваліфікації 
державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій, їх перших заступників та 
заступників, посадових осіб місцевого самоврядування» від 26.11.2019 p., № 211-19. URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0005-20#Text.

9. Постанова Кабінету Міністрів України від 11.11.2015 № 931 «Про затвердження 
Порядку розроблення Державної стратегії регіонального розвитку України і плану заходів з її 
реалізації, а також проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації зазначених 
Стратегії і плану заходів». URL: https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/931-2015-%D0%BF#Text.

10. Постанова Кабінету Міністрів України від 11.11.2015 № 932 «Про затвердження
Порядку розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх реалізації, а також 
проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації зазначених регіональних
стратегій і планів заходів». https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/932-2015-%D0%BF#Text.

11. Постанова Кабінету Міністрів України від 16 листопада 2016 р. № 827 «Деякі
питання фінансування програм та проектів регіонального розвитку». URL:
https://zakon.rada.gov.ua/law s/shov\/827-2016-%D0%BFffText.

12. Рішення Ради національної безпеки і оборони України від 15 квітня 2021 року «Про
заходи державної регіональної політики на підтримку децентралізації влади». URL:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0031525-21 #Т ext.

13. Указ Президента України Про [Ділі сталого розвитку України на період до 2030 року 
ЗО вересня 2019 року № 722/2019 https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/722/2019#Tex.

14. Державна регіональна політика. Міністерство розвитку громад та територій України. 
URL: https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na-polityka/.

15. Бойко А. Планування регіонального розвитку в Україні. URL
http://visnik.knteu.kiev.ua/files/2017/01 /3.pdf

16. Кушнір М. О. 1 петиту і uпію-правове забезпечення реформування державного 
управління регіональним розвитком. Аналітична записка. URL : 
http://www.niss.gov.Ua/articles/810/.

https://www.krnu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennya-derzhavnoyi-strateeivi-regionalnogo-rozvitku-na-
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/984_001-17%23Text
https://zakon.rada.gov.ua/Iaws/show/1602-14//Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2850-15%23Text
https://zakon.rada.gov.ua'
https://zakon.rada.gov.Ua/rada/show/v0075858-16%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0632-16%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0005-20%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/931-2015-%D0%BF%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/932-2015-%D0%BF%23Text
https://zakon.rada.gov.ua/law
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0031525-21
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/722/2019%23Tex
https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na-polityka/
http://visnik.knteu.kiev.ua/files/2017/01
http://www.niss.gov.Ua/articles/810/


7

17. Публічне управління в умовах інстиіуцінпи.ч змін; колективна монографія / За наук, 
редакції д. держ. упр. Р. В. Войтович та П.В. Ворони. Київ, 2018. 475 с.

18. Публічне управління та адміністрування в умовах інформаційного суспільства: 
вітчизняний і зарубіжний досвід: монографія / За заг. ред. Сергія Чернова, Валентини 
Воронкової, Віктора Банаха, Олександра Сосніна, Пранаса Жукаускаса, Йоліти Ввайнхардт, 
Регіни Андрюкайтене: Запоріз. держ. інж. акад. Україна: Запоріжжя: ЗДІА. 2017. 602 с.



/

JF-

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ЗАГАЛЬНА КОРОТКОСТРОКОВА ПРОГРАМА ПІДВИЩЕННЯ
КВАЛІФІКАЦІЇ

«Ділова українська мова на щодень»

Шифр програми: ЗК/2021/007

Рік затвердження програми: 2021

Програму затверджено: Рішенням Вченої ради ЗНУ (Протокол №3 від 
28.09.2021р.)

Програму погоджено: наказ НАДС від 202Д^р. № р£0Z -



ПРОФІЛЬ ПРОГРАМИ

1. Загальна інформація
Назва програми Ділова українська мова на щодень
Шифр програми ЗК/2021/007
Тип програми за змістом Загальна короткострокова програма 

підвищення кваліфікації
Форма навчання Очна
Цільова група Державні службовці, посадові особи 

місцевого самоврядування
Передумови навчання за програмою Опрацювання відповідних правил 

уживання літературної форми української 
мови у діловій сфері

Обсяг програми 1 кредит ЄКТС
Тривалість програми та організація 
навчання

5 днів

Мова викладання українська
Налрям(и) підвищення кваліфікації,
який(які) охоплює програма

удосконалення рівня володіння державною
мовою.

Перелік професійних компетентностей, на 
підвищення рівня яких спрямовано 
програму

професійні знання щодо основ 
українського ділового мовлення та 
спілкування;
- комунікація та взаємодія українською 
мовою;
- робота з інформацією;
- дотримання норм усної й писемної 
культури мовлення відповідно до мети й 
обставин спілкування;
- особистісні компетенції

Укладач(і) програми Сабліна Світлана Володимирівна, кандидат 
філологічних наук, доцент кафедри 
української мови Запорізького 
національного університету. 
sablinasv2017@gmail.com

2. 3іагальна мета
Формування чіткого й правильного розуміння ролі державної мови у професійній 
діяльності шляхом удосконалення лінгвістичної та комунікативної компетентності, 
відтворення фахових текстів, удосконалення лексичної й термінологічної бази зі свого 
фаху, вибір комунікативно виправданих мовних засобів. Аналіз типових мовних і 
мовленнєвих помилок у діловій сфері. Ознайомлення зі змінами в новому українському 
правописі.

3. Очікувані результати навчання
Знання лексичних, акцентуаційних, стилістичних, 

граматичних норм української мови; 
історії та теорії українського діловодства; 
правил оформлення документів та 
стильових особливостей діловодства; 
змін у новому українському правописі; 
правил ділового етикету та культури 
ділового мовлення.

Уміння вільно оперувати усною та 4 писемною

mailto:sablinasv2017@gmail.com


формою української мови й 
використовувати свої знання у практичній 
діяльності при спілкуванні з громадянами; 
створювати та редагувати фахові тексти, 
використовувати нормативні мовні 
конструкції;
готувати самостійні інформаційні 
повідомлення;
давати розгорнуті відповіді на питання 
дискусійного характеру; 
релевантно вживати фахову термінологію в 
різних ситуаціях
професійного спілкування; реалізувати 
евристичні здібності в діловій сфері як 
визначальні для формування професійної 
майстерності та конкурентоздатності 
сучасного фахівця.

Навички оптимальної мовної поведінки у 
професійній сфері;
самоконтролю за дотриманням мовних 
норм у спілкуванні;
впливу на співрозмовника за допомогою 
вмілого використання мовних засобів, 
оволодіння культурою монологу, діалогу 
та полілогу;
дотримання українського мовленнєвого 
етикету;
редагування писемних та усних текстів за 
фахом щодо переконливості, 
аргументованості, ' зрозумілості, 
дохідливості, ясності інформації.

4. Викладання та навчання 
(методи навчання, форми проведення навчальних занять)

Лекція, семінарське заняття, тематична дискусія, розв’язання ситуаційного завдання, 
рольова навчальна гра, робота в парах, одноосібне виконання навчальних і контрольних 
завдань, презентація, тестування.

5. Ресурсне забезпечення дистанційного навчання

б.Оцінювання і форми поточного, підсумкового контролю
Критерії оцінювання та їх  питома вага у 
підсумковій оцінці (%)

Відвідування занять -  50 %;
Опрацювання обов’язкової літератури -  15 
%;
Поточний контроль -  15 %;
Підсумковий контроль -  20 %;
Сертифікат про підвищення кваліфікації 
видається за умови набрання учасником 
професійного навчання понад 75 % 
обрахованих з урахуванням питомої ваги 
кожного з критеріїв оцінювання..

Форма та періодичність поточного Поточний контроль здійснюється у формі



контролю письмового тестування.

Форма підсумкового контролю Письмове тестування

СТРУКТУРА ПРОГРАМИ

Назва теми Кількість годин

Загальна
кількість

годин/
кредитів

ЄКТС

аудиторні
заняття

У тому 
дистанційні 

заняття

числі
навчальні

візити
самостійна

робота
слухачів

1 2 3 4 5 6
Тема 1 .Д ілове  
спілкування, його 
форми й види.

2/0.07 п

Тема 2. Історія й
теорія українського 
діловодства.

1/0,03 1

Тема 3. Головні 
правила лексико- 
термінологічного й 
логічного оформлення 
документів.

6/0.2 4 2

Тема 4. Релевантне 
вживання
граматичних засобів у  
документах.

6/0,2 4 2

Тема 5. Український 
правопис: історія, 
причини й суть змін.

3/0,1

Тема 6. Публічний 
виступ українською  
як ефективний засіб 
комунікації.

3/0.1 ~>

Тема 7. Усне 
професійне мовлення.

6/0,2 6

Тема 8. Культура 
ділового спілкування

3/0.1 іЧ

і
РАЗОМ 30/1 26 4

ЗМІСТ ПРОГРАМИ

Тема 1. Д иіове спілкування, його форми її види. Поняття норми літературної мови та 
норм ділового стилю. Варіанти національної мови (територіальні та соціальні діалекти, 
просторіччя тощо). Позитивні та негативні риси пуризму.

Тема 2. Іст орія й теорія українського діловодства, Історія становлення ділового стилю: 
події й персоналії в історії українського діловодства. Особливості офіційно-ділового 
стилю порівняно з іншими стилями української мови.



Тема 3. Головні правила лексико-термінологічного й логічного оформлення 
документів. Текстова формула документа і його лексико-термінологічне наповнення. 
Нормативне використання багатозначних слів, омонімів, паронімів у професійному 
мовленні. Синонімічні ресурси у професійній комунікації. Сучасні запозичення й 
проблема їх надуживання. Плеоназми та шляхи їх запобігання. Фразеологічні норми 
української мови. Калькування лексики іі сталих сполучень слів як сучасна мовна й 
мовленнєва проблема.

Тема 4. Релевантна вживання граматичних засобів у  документах. Нормативність як 
основний критерій культури ділового мовлення. Специфіка вживання фемінітивів. 
Нормативні аспекти граматичних категорій іменника, прикметника, займенника, дієслова 
(розмовність vs літературність). Нормативне вживання числівників. Граматично- 
стилістичне редагування проектів документів різних типів. Структурні компоненти тексту 
та їх узгодження у відповідних мовленнєвих ситуаціях та контекстах. Особливості 
синтаксису у професійній комунікації.

Тема 5. Український правопис: історія, причинч й суть змін Коротка історія 
українського правопису: чому ми пишемо гак. як пишемо. Зміни в новій редакції 

ухрайкьшоро правопису: прийняти, не можна відмовитися.

Тема 6. Публічний виступ українською як  ефективний засіб комунікації. Особливості 
публічного мовлення. Способи підготовки до публічного мовлення. Етика публічних 
виступів. Як переконувати й як виглядати переконливо. Риторичний порадник.

Тема 7. Усне проф есійне м овлення. Суть і види усного професійного мовлення. Вимоги 
до усного професійного мовлення. Продукування тексту. Основи української орфоепії, 
причини відхилень від орфоепічних норм.

Тема 8. Культура ділового спілкування. Службовий етикет. Загальні вимоги до усного 
ділового мовлення. Основні правила ділового етикету. Види усного ділового спілкування 
(ділова бесіда, ділові переговори, ділова нарада, ділова телефонна розмова). Етичні 
правила використання мобільних телефонів.

ОЦІНЮВАННЯ
Навчання за короткостроковою програмою підвищення кваліфікації обсягом від

0,5 кредиту ЄКТС до 1 кредиту ЄКТС завершується підсумковим контролем відповідно 
до абзацу 2 пункту 9 розділу IV Порядку організації підвищення кваліфікації державних 
службовців, голів місцевих державних адміністрацій. їх перших заступників та 
заступників, посадових осіб місцевого самоврядування, затвердженого наказом 
Національного агентства України з питань державної служби 26 листопада 2019 року 
№211-19.

Оцінювання результатів навчання відоува і иметься у вигляді узагальнення 
накопичених балів (%) поточних контрольних заходів та підсумкового контролю.

Поточні контрольні заходи (max 40 %>) передбачають виконання практичних 
завдань на заняттях (опитування і обговорення наукової і професійної літератури в галузі 
державного управління; короткі тести/контрольні роботи за пройденим матеріалом; 
презентація власних досліджень)

Підсумковий контрольний (тих 60 %): тестування.
Тестове завдання буде мати 3 варіанта по 20 питань в кожному. У перелік питань 

тестів включені питання як обов’язкових так і вибіркових модулів програми. Слухачам 
курсів підвищення кваліфікації буде запропоновано вирішити один варіант тестового 
завдання. За умови набрання учасником курсів підвищення кваліфікації не менше ніж 60



% правильних відповідей (12 питань), тестування вважатиметься складеним, що є 
підставою для видачі сертифікату.

Документ про підвищення кваліфікації видається за умови набрання 
учасником професійного навчання не менше ніж 60 балів.



ЛІТЕРАТУРА, ІНФОРМАЦІЙНІ РЕСУРСИ, ОБОВ’ЯЗКОВІ ДЛЯ 
ОПРАЦЮВАННЯ

1. Державна стратегія регіонального розвитку 2021-2027 p.p. URL: 
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennya-derzhavnoyi-strategiyi-regionalnogo- 
rozvitku-na-20212027-t50820.

2. Додаткова угода №  2 між Урядом України та Європейською Комісією, що діє 
від імені Європейського Союзу, до Угоди про фінансування ENPI/2013/024-517 «Програма 
підтримки секторальної політики - Підтримка регіональної політики України». URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/shovv/984 0 0 1 - 17;П ext.

3. Закон України «Про державне прогнозування та розроблення програм 
економічного і соціального розвитку України» від 23 березня 2000 року № 1602-ІІІ. URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/1602-14#Text.

4. Закон України «Про стимулювання розвитку регіонів». URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2850-l 5#Text.

5. Закон України від 05.02.2015 № 156 «Про засади державної регіональної 
політики». URL: https://zakon.rada.gov.iici/laws/show/156-19# 1 ext.

6. Наказ Мінрегіону від 30.03.2016 № 75 «Про затвердження Методичних 
рекомендацій щодо формування і реалізації прогнозних та програмних ^документів 
соціально-економічного розвитку об’єднаної територіальної громади». URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/rada/show/v0075858-16#Text.

7. Наказ Мінрегіону від 31.03.2016 № 79 «Про затвердження Методики 
розроблення, проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації регіональних 
стратегій розвитку та планів заходів з їх реалізації». URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0632-16#Text.

8. Наказ НАДС «Про затвердження Порядку організації підвищення кваліфікації 
державних службовців, голів місцевих державних адміністрацій. їх перших заступників та 
заступників, посадових осіб місцевого самоврядування-> від 26.1 1.2019 p., № 211-19. URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0005-20# lext.

9. Постанова Кабінету Міністрів України від 11.11.2015 № 931 «Про затвердження 
Порядку розроблення Державної стратегії регіонального розвитку України і плану заходів 
з її реалізації, а також проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації 
зазначених Стратегії і плану заходів». URL: https://zakon.rada.gov.ua/lavvs/show/931-2015- 
%D0%BF#Text.

10. Постанова Кабінету Міністрів України від 11.11.2015 № 932 «Про
затвердження Порядку розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх 
реалізації, а також проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації 
зазначених регіональних стратегій і планів заходів».
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/932-2015-%D0%BF#Text.

11. Постанова Кабінету Міністрів України від 16 листопада 21)16 р. № 827 «Деякі 
питання фінансування програм та проектів регіонального розвитку». URL: 
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/827-2016-%D0%BF#Text.

12. Рішення Ради національної безпеки і оборони України від 15 квітня 2021 року 
«Про заходи державної регіональної політики на підтримку децентралізації влади». URL: 
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0031525-21 #Text.

13. Указ Президента України Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 
року ЗО вересня 2019 року № 722/2019 https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/722/2019#Tex.

14. Державна регіональна політика. Міністерство розвитку громад та територій 
України. URL: https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na- 
polityka/.

15. Бойко А. Планування регіонального розвитку в Україні. -URL : 
http://visnik.biteu.kiev.ua/files/2017/01/3, pdf

https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennya-derzhavnoyi-strategiyi-regionalnogo-
https://zakon.rada.gov.ua/laws/shovv/984
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/1602-14%23Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2850-l
https://zakon.rada.gov.iici/laws/show/156-19%23
https://zakon.rada.gov.Ua/rada/show/v0075858-16%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0632-16%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/z0005-20%23
https://zakon.rada.gov.ua/lavvs/show/931-2015-
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/932-2015-%D0%BF%23Text
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/827-2016-%D0%BF%23Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0031525-21
https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/722/2019%23Tex
https://www.minregion.gov.ua/napryamki-diyalnosti/derzhavna-rehional-na-
http://visnik.biteu.kiev.ua/files/2017/01/3


16. Кушнір М. О. Інституційно-правове забезпечення реформування державного 
управління регіональним розвитком. Аналітична записка. URL : 
http://www.niss.gov.Ua/articles/810/.

17. Публічне управління в умовах інституційних змін: колективна монографія / За 
наук, редакції д. держ. упр. Р. В. Войтович та П.В. Ворони. Київ. 2018. 475 с.

18. Публічне управління та адміністрування в умовах інформаційного суспільства: 
вітчизняний і зарубіжний досвід: монографія / За заг. ред. Сергія Чернова, Валентини 
Воронкової, Віктора Банаха, Олександра Сосніна, Пранаса Жукаускаса, Йоліти 
Ввайнхардт, Регіни Андрюкайтене; Запоріз. держ. інж. акад. Україна: Запоріжжя: ЗДІА, 
2017. 602 с.

http://www.niss.gov.Ua/articles/810/

